CÔNG TY CỔ PHẦN
XI MĂNG THÁI BÌNH
Số:  128 /XMTB

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v giải trình nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận so với cùng kỳ năm ngoái
	Thái Bình, ngày 14 tháng 8 năm 2013

Kính gửi:     - Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước
                          - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin của tổ chức niêm yết theo quy định tại Thông tư 52 TT/BTC ngày 05/4/2012 của Bộ Tài chính, Công ty cổ phần Xi măng Thái Bình xin giải trình các nguyên nhân chủ yếu kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2013 kém hơn kết quả kinh doanh cùng kỳ năm 2012, cụ thể như sau:
1. Giá một số nguyên liệu vật liệu và chi phí một số yếu tố đầu vào tăng:
- Đất cao nhôm bình quân tăng từ 656.685 đ/tấn lên 1.030.000 đ/tấn.
- Thạch cao bình quân tăng từ 903.000 đ/tấn lên 990.000 đ/tấn
- Dầu FO bình quân tăng từ 11.495 đ/kg lên 16.490 đ/kg
- Tiền lương tăng thêm từ 830.000 đ/người/tháng lên 1.050.000 đ/người/tháng.
- Bảo hiểm xã hội tăng từ 28,5% lên 30,5%
- Giá điện tăng.
- Chi phí vận chuyển tăng
- Khấu hao tài sản cố định tăng
2. Sản lượng xi măng tiêu thụ thấp hơn so với cùng kỳ năm 2012 là : 1.255,3 tấn xi măng trắng; 1.669,7 tấn Clanker.
3. Cũng do sản lượng hàng bán giảm, Công ty phải thu hẹp sản xuất trong khi đó vẫn phải trả lương và trả các khoản chi phí liên quan (các khoản bảo hiểm, kinh phí công đoàn...) dể duy trì lực lượng lao động của công ty.
Một số chỉ tiêu chính về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh như sau:

	STT
	Chỉ tiêu
	6 tháng đầu năm 2013 (đồng)
	6 tháng đầu năm 2012 (đồng)
	Tăng
Giảm

	1
	Doanh thu bán hàng hoá, dịch vụ
	32.921.923.670

37.268.029.450

-4.346.105.780

	2
	Chi phí giá vốn hàng bán
	30.057.820.395
	32.881.067.900
	-2.823.247.505

	3
	Lợi nhuận hoạt động SXKD
	862.262.992
	1.338.119.372
	- 4.758.856.380

	4
	Lợi nhuận khác
	954.467.600
	44.903.968
	909.563.632

	5
	Lợi nhuận sau thuế
	69.153.186
	1.037.267.505
	968.114.319

Công ty cổ phần Xi măng Thái Bình giải trình để Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội và các cổ đông Công ty được biết.
Trân trọng,

	Nơi nhận:
- Như trên,
- Lưu KT, HC
	TỔNG GIÁM ĐỐC

TỐNG HẢI ĐƯỜNG